
Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  27  e  28  de  Julho  de  2019

08
VOZ DOVALE

 

 

 

 

 

 

PREGÃO PRESENCIAL 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões presenciais abaixo, junto ao 

respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à Praça 

Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 18hs, sendo R$ 

35,55 (Trinta e Cinco Reais e Cinquenta e Cinco Centavos) o custo de cada edital, para retirada na 

Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis pelo site www.taubate.sp.gov.br.  

 

Pregão presencial Nº 98/19, ora renomeado edital I - que cuida do registro de preços para eventual 

aquisição de trator agrícola 4x4, das marcas Valtra, Agrale ou New Holland, conforme Decreto de 

Padronização nº 14.434/19, anexo VI, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com 

encerramento dia 09.08.19 às 08h30. 

 

Pregão presencial Nº 107/19, ora renomeado edital I - que cuida do registro de preços para eventual 

aquisição de prancha (6,0 cm x 16,0 cm x 4,0 m) e tora (16,0 m com diâmetro de no mínimo 30,0 cm), 

por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 09.08.19 às 08h30. 

 

Pregão presencial Nº 175/19, que cuida do registro de preços para eventual aquisição formula infantil, por 

um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 09.08.19 às 14h30. 

 

Pregão presencial Nº 136/19, ora renomeado edital I - que cuida da aquisição de medicamentos para 

atender a demanda judicial, com encerramento dia 09.08.19 às 14h30. 

 

Pregão presencial Nº 178/19 que cuida da aquisição de guia de concreto padrão PMPS e guia econômica, 

com encerramento dia 12.08.19 às 08h30. 

 

Pregão presencial Nº 180/19 que cuida do registro de preços para eventual aquisição de escavadeira, pá 

carregadeira e motoniveladora zero-hora, conforme decreto de padronização nº 14.434/19, por um 

período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 12.08.19 às 08h30. 

 

Pregão presencial Nº 187/19 que cuida da aquisição de medicamentos, com encerramento dia 12.08.19 às 

14h30. 

 

PMT, aos 26.07.2019. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR – Prefeito Municipal. 

 

PREGÃO ELETRÔNICO 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão eletrônico abaixo, junto ao 

respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à Praça 

Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 18hs, sendo R$ 

35,55 (Trinta e Cinco Reais e Cinquenta e Cinco Centavos) o custo de cada edital, para retirada na 

Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 

 

Pregão eletrônico Nº 183/19, que cuida da contratação de empresa especializada em prestação de serviços 

com fornecimento de material para instalação de piso esportivo, tipo flutuante, com acabamento em 

linóleo, com encerramento dia 12.08.19 às 14h30. 

 

PMT, aos 26.07.2019. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR – Prefeito Municipal. 

 

PORTARIA Nº  1229 ,   DE   25  DE   JULHO  DE 2019 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Considerar suspenso, no período 02 a 16/08/2019, os prazos para conclusão dos trabalhos de apuração 

dos processos administrativos que se encontram sob a responsabilidade da 3ª Comissão Permanente de 

Processo Disciplinar, por motivo de férias regulamentares da servidora Milena Teixeira Coelho Bertoni 

Danioti, Membro da Comissão, devendo a contagem do mesmo continuar quando do término desse 

período. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  25   de  julho  de 2019, 380ª da fundação do Povoado e 374ª da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

 PREFEITO MUNICIPAL 

Publicada novamente por ter saído com incorreções 

 

PORTARIA Nº 1230 , DE 26 DE  JULHO   DE 2019 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 
uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 

42.275/2019, 
R E S O L V E: 
I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde da servidora 
Karina Silva da Costa, Professor III Substituto, lotado na Secretaria de Educação. 
II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dr. Auro Fabio 
Bornia Ortega, Dra. Gilzélia Fernandes Batista e Dr. Lucas Castro Monteiro. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 26  de julho  de  2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 1231 , DE 26 DE  JULHO   DE 2019 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 

42.804/2019, 

R E S O L V E: 

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde da servidora 

Denise de Almeida Bicudo, titular do cargo de Professor III, lotado na Secretaria de Educação. 

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dr. Auro Fabio 

Bornia Ortega, Dra. Gilzélia Fernandes Batista e Dr. Lucas Castro Monteiro. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 26  de julho  de  2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da elevação 

de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

 

PORTARIA Nº 1232 ,   DE  26  DE  JULHO DE 2019 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Cessar os efeitos da Portaria nº 1.619, de 05 de setembro de 2014, que designou o servidor CELSO 

FERREIRA – matrícula 1241, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico de Conferência 

de Estoque, subordinada à Secretaria de Governo e Relações Institucionais. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos   26  de   julho    de 2019, 380ª da fundação do Povoado e 374ª da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 1233  ,   DE 26  DE  JULHO   DE 2019 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Designar o servidor SAMUEL DE SOUZA OLIVEIRA, titular de cargo efetivo – matrícula 3828, para 

exercer a função de confiança de Assistente Técnico de Conferência de Estoque – Ref. “38”, subordinada 

à Secretaria de Governo e Relações Institucionais, criada pela Lei Complementar 236, de 20 de dezembro 

de 2010 e suas alterações; c/c a Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos 

vencimentos correspondentes. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  26   de  julho  de 2019, 380ª da fundação do Povoado e 374ª da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 1234,   DE  26  DE JULHO  DE 2019 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Remover, com fundamento no inciso I do Art. 107 da Lei Complementar nº 001/90, o servidor 

FERNANDO CUSTODIO DE SOUZA – matrícula 22325, da Secretaria de Governo e Relações 

Institucionais para o Balcão de Emprego, subordinado à Secretaria de Desenvolvimento e Inovação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  26  de  julho  de 2019, 380ª da fundação do Povoado e 374ª da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 1235,   DE  26  DE JULHO  DE 2019 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Sobrestar, por absoluta necessidade de serviço, as férias regulamentares concedidas à servidora MYRNA 

ROSANIA ALVES DE OLIVEIRA - matrícula 29357 -, lotado na Procuradoria Geral do Município, 

referentes ao período aquisitivo de 2018/2019, ficando assegurada à servidora, o gozo oportuno dos 30 

(trinta) dias correspondentes às férias sobrestadas. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  26  de  julho  de 2019, 380ª da fundação do Povoado e 374ª da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 1236  ,   DE  26  DE JULHO   DE 2019 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 

45688/2019, 

R E S O L V E: 

Conceder à servidora ROSANGELA HIRATUCA – matrícula 35783 – titular do cargo de Professor I 

Substituto, lotado na Secretaria de Educação, a partir de 02 de agosto de 2019, licença para o trato de 

assuntos particulares, por um período de até 03 (três) anos, sem remuneração, nos termos do Artigo 226, 

da Lei Complementar nº 001, de 04 de dezembro de 1990, atualizada pela Lei Complementar nº 251, de 

08 de junho de 2011. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 26  de  julho    de 2019, 380ª da fundação do Povoado e 374ª da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA SESPM Nº 84, DE 26 DE JULHO DE 2019 

EUCLIDES MACIEL ALVES JUNIOR, SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL, no uso de suas atribuições. 

Prefeitura Municipal  de Taubaté

ATOS OFICIAIS

www.taubate.sp.gov.br



09
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  27  e  28  de  Julho  de  2019

R E S O L V E: 

Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar do seu vencimento, os Processos de nº 12.300/2019, 

35.267/2019 e 33.940/2019, para conclusão dos trabalhos. 

Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 26 de Julho de 2019. 

EUCLIDES MACIEL ALVES JUNIOR 

Secretaria de Segurança Pública Municipal 

 

PORTARIA SESPM Nº 82, DE 23 DE JULHO DE 2019 

EUCLIDES MACIEL ALVES JUNIOR, SECRETARIO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL, no uso de suas atribuições e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo 

nº 57.491/2018.  

R E S O L V E: 

ARQUIVAR os autos por ausência de irregularidades e responsabilidade funcional do GCM 

MICHAEL WESLEY BARRETO, matrícula 34.674, conforme artigo 65, V, da Lei Complementar nº 

391, de 27 de junho de 2016. 

Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 23 de Julho de 2019. 

EUCLIDES MACIEL ALVES JUNIOR 

SECRETARIO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL 

 

PORTARIA SESPM Nº 83, DE 26 DE JULHO DE 2019 

EUCLIDES MACIEL ALVES JUNIOR, SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL, no uso de suas atribuições e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo 

nº 46.557/2019. 

           R E S O L V E: 

                       I - Instaurar a presente Sindicância para apuração de possíveis irregularidades e eventual 

responsabilidade funcional do Servidor Felipe Augusto dos Santos Mendonça, matrícula 24.850.  

                        II- Designar a Comissão Interna da Corregedoria da Guarda Civil Municipal para 

diligenciar no sentido de concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da publicação do 

presente ato. 

Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 26 de Julho de 2019. 

EUCLIDES MACIEL ALVES JUNIOR 

Secretário de Segurança Pública Municipal  

 

PROCESSO Nº. 43.279/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 84/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de peças automotivas para motores, constante do presente 

processo, a favor da empresa: LUQUIPEÇAS COMÉRCIO EIRELI,no valor total de R$ 1.040,00 (Um 

mil e quarenta reais); 

  G.P, aos 24/07/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 42.247/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 146/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de articulador para sensor infravermelho pet e cabos, constante 

do presente processo, a favor da firma: SECURITY CONTROL SISTEMAS DE SEGURANÇA 

LTDA. ME, no valor total de R$ 1.900,70 (Um mil e novecentos reais e setenta centavos); 

G.P, aos 24/07/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 42.947/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 340/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em locação de tenda, constante do 

presente processo, a favor da empresa: OP ENGENHARIA AVANÇADA LTDA EPP, no valor de R$ 

430,00 (Quatrocentos e trinta reais);  

G.P, aos 25/07/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

                                                PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 42.999/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 380/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em serviço de sonorização, 

constante do presente processo, a favor da firma: REGIS MAURO MAIA & CIA LTDA ME, no valor 

total de R$ 2.000,00 (Dois mil reais); 

  G.P, aos 25/07/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

                                                      PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 43.311/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 85/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de peças automotivas – sistema de transmissão, constante do 

presente processo, a favor da empresa: LUQUIPEÇAS COMÉRCIO EIRELI,no valor total de R$ 

354,09 (Trezentos e cinquenta e quatro reais e nove centavos); 

  G.P, aos 25/07/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 43.398/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 86/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de acessórios automotivos, constante do presente processo, a 

favor da empresa: LUQUIPEÇAS COMÉRCIO EIRELI,no valor total de R$ 2.760,00 (Dois mil 

setecentos e sessenta reais); 

  G.P, aos 25/07/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 43.192/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 436/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor da 

firma: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA., no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro 

mil reais). 

G.P, aos 25/07/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

                                                   PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 43.219/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 261/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos injetáveis, constante do presente processo, a 

favor das empresas: CIRURGICA SÃO JOSÉ LTDA, no valor de R$ 957,12 (Novecentos e cinquenta e 

sete reais e doze centavos); SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, no valor de R$ 

47.180,00 (Quarenta e sete mil cento e oitenta reais); FRESENIUS KABI BRASIL LTDA no valor de 

R$ 1.776,00 (Um mil setecentos e setenta e seis reais); COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE 

LTDA, no valor de R$ 2.340,00 (Dois mil trezentos e quarenta reais); Totalizando R$ 52.253,12 

(Cinquenta e dois mil duzentos e cinquenta e três reais e doze centavos); 

G.P, aos 25/07/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 44.155/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 40/19 

D E S P A C H O:  Autorizo a prestação de serviço de usinagem mecânica, com mão de obra e materiais 

necessários, para máquinas da frota patrimonial, constante do presente processo, a favor da empresa: 

MARCELA AUXILIADORA CAMPHORA 22891754808, no valor de R$ 2.210,25 (Dois mil 

duzentos e dez reais e vinte e cinco centavos); 

G.P, aos 25/07/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 44.086/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 37/19 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de leite pasteurizado integral tipo C, constante do presente 

processo, a favor da empresa: COOPERATIVA DE LATIC DO MEDIO VALE DO PARAIBA, no 

valor de R$ 41.347,00 (Quarenta e um mil trezentos e quarenta e sete reais); 

G.P, aos 25/07/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 43.075/19 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 03/19 

D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de prestação de serviço de conserto e manutenção preventiva 

e corretiva das máquinas e equipamentos rodoviários, com materiais para execução do serviço, a favor da 

empresa: TAMELTRATORES E MÁQUINAS TERRAPLANAGEM LTDA EPP, no valor de R$ 

5.780,00 (Cinco mil setecentos e oitenta reais); 

G.P, aos 25/07/19 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: RAIZ OBRAS DE 

INFRAESTRUTURA LTDA. PROCESSO: 39.872/19 ASSINATURA: 25/07/19 OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), NA FAIXA “D” 

VALOR: R$ 961.400,00 VIGENCIA: 03 MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 

392/18 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 62.111/18.  

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ONLY 

ENTRETENIMENTOS LTDA. ME. PROCESSO: 41.137/19 ASSINATURA: 26/07/19    OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

ILUMINAÇÃO DE GRANDE PORTE PARA ATENDER AO EVENTO “FESTIVAL DE JAZZ E 

BLUES” VALOR: R$ 18.300,00 VIGENCIA: 16/08/2019 A 18/08/2019 MODALIDADE: PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 307/18 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 47.867/18. 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: OP 

ENGENHARIA AVANÇADA LTDA. EPP PROCESSO: 35.883/19 ASSINATURA: 26/07/19         

OBJETO: LOCAÇÃO DE TENDAS 10X10 EM ATENDIMENTO AOS EVENTOS “FESTA DO 

FOLCLORE 2019” VALOR: R$ 2.680,00  VIGÊNCIA: 21/08/19 A 26/08/19 MODALIDADE: 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 340/18 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 52.783/18.  

 



Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  27  e  28  de  Julho  de  2019

10
VOZ DOVALE

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ONLY 

ENTRETENIMENTOS LTDA ME PROCESSO: 38.561/19 ASSINATURA:  24/07/19         OBJETO: 

LOCAÇÃO DE PALCO 6X4 PARA ATENDER AO EVENTO “FESTA JOÃO MARIA” VALOR: 

2.900,00 VIGÊNCIA: 26/07/19 A 28/07/19 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 370/18 - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 58.509/18. C 

  

 EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ONLY 

ENTRETENIMENTOS  LTDA . ME PROCESSO: 40.257/19 ASSINATURA: 26/07/19         

OBJETO: LOCAÇÃO DE ESTANDE CAMARIM EQUIPADO PARA ATENDER AO EVENTO 

“FESTIVAL DE JAZZ E BLUES” VALOR: R$ 4.000,00 VIGENCIA: 16/08/19 A 18/08/19 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 396/18 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

62.975/18.  

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Público nº 003/2015, para o cargo de Farmacêutico, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 

próximo dia 02/08/2019 – sexta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard,  

nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 

comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

LUANA ELAINE FREDIANI FRADE 313.059.078-17 11 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 

Público nº 001/2019, para o cargo de Médico, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo 

dia 02/08/2019 – sexta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º 

andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento 

caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

ISABELA HELENA MORAES MONTEIRO 412.926.468-02 07 

 

Instituto de Previdência do Município 
de Taubaté 

Rua Dr. Pedro Costa, 173 – CEP. 12010-160 – Fone-(012) 
3632-4166 

 
PORTARIA N° 42, DE 26 DE JULHO DE 2019 

 
JOÃO LUIZ COSTA GOMES, Vice-Presidente no Exercício do Cargo de 
Presidente do Instituto de Previdência do Município de Taubaté, no uso de 
suas atribuições legais: 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º -  A Comissão instituída pela Portaria Nº 34, de 06 de Julho de 2017, 
passa a ser composta pelos servidores: Solene Aires de Sales, Simone da Silva 
Pedro e Marcos Felipe Paolicchi e pelo membro do Conselho de 
Administração Fiscal João Luiz Costa Gomes, sendo presidida pela servidora 
Solene Aires de Sales. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE TAUBATÉ, 
AOS 26 DE JULHO DE 2019. 
 

JOÃO LUIZ COSTA GOMES 
Vice-Presidente no Exercício do Cargo de Presidente 

 

Instituto de Previdência do Município 
de Taubaté 

Rua Dr. Pedro Costa, 173 – CEP. 12010-160 – Fone-(012) 
3632-4166 

 
PORTARIA N° 43, DE 26 DE JULHO DE 2019 

 
JOÃO LUIZ COSTA GOMES, Vice-Presidente no Exercício do Cargo de 
Presidente do Instituto de Previdência do Município de Taubaté, no uso de 
suas atribuições legais: 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - A Comissão nomeada pela Portaria Nº 02 de 07 de Janeiro de 2019, 
instituída para julgar e conduzir os Processos Licitatórios na modalidade 
Pregão do Instituto de Previdência do Município de Taubaté, durante o 
exercício de 2019, passa a ser composta pelos servidores abaixo elencados: 
 
PREGOEIRO:  
Maria Juliana Vasconcellos Torquato 
 
EQUIPE DE APOIO:  
Simone da Silva Pedro 
Marcos Felipe Paolicchi 
Solene Aires de Sales 
 
Art. 2º - Os trabalhos dos servidores ora nomeados deverão ser executados 
conforme as disposições constantes na Lei Federal nº 10.520/2002 e 
subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE TAUBATÉ, 
AOS 26 DE JULHO DE 2019. 
 

JOÃO LUIZ COSTA GOMES 
Vice-Presidente no Exercício do Cargo de Presidente 

 

Instituto de Previdência do Município 
de Taubaté 

Rua Dr. Pedro Costa, 173 – CEP. 12010-160 – Fone-(012) 
3632-4166 

 
PORTARIA N° 44, DE 26 DE JULHO DE 2019 

 
JOÃO LUIZ COSTA GOMES, Vice-Presidente no Exercício do Cargo de 
Presidente do Instituto de Previdência do Município de Taubaté, no uso de 
suas atribuições legais: 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - A Comissão nomeada pela Portaria Nº 12 de 28 de Janeiro de 2019, 
passa a ser composta pelos servidores abaixo elencados: 
 
Bruna Magalhães Pinto 
Márcio Américo Santos Pinto 
Marcos Felipe Paolicchi 
Maria Juliana Vasconcellos Torquato 
Natallyne Karenn Colósimo 
Simone da Silva Pedro 
Solene Aires de Sales 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE TAUBATÉ, 
AOS 26 DE JULHO DE 2019. 
 

JOÃO LUIZ COSTA GOMES 
Vice-Presidente no Exercício do Cargo de Presidente 

 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 

                                     Aviso de Republicação de Edital  

Pregão Presencial n° 02/2019 

“Contratação de empresa para acondicionar, transportar e realizar o descarte 
final de resíduos químicos dos Laboratórios da Universidade de Taubaté” 

Acha-se republicado na Universidade de Taubaté (Autarquia 
Municipal), o Pregão Presencial nº 02/2019, nos termos acima descritos. O 
início do credenciamento será às 9h do dia 15 de agosto de 2019. O Edital 
completo poderá ser retirado junto ao Serviço de Licitações e Compras da 
Universidade de Taubaté, sito a Avenida Nove de Julho, 246 – Taubaté – 
SP, das 8h30 às 11h30min e das 14h às 17h30min, mediante o pagamento 
da taxa de R$ 10,00 (dez reais) ou pelo site www.unitau.br (gratuitamente). 
Outras informações pelos telefones (0xx12) 3632-8362/3632-7559. Jéssica 
Oliveira Santos – Pregoeira. 

 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 

                                 Aviso de Adjudicação e Homologação  

Pregão nº 16/19 

“Aquisição de reagentes, material de laboratório, hospitalar e odontológico” 

A Sra. Pregoeira da Universidade de Taubaté (Autarquia Municipal), 
informa que o Sr. Pró-reitor de Administração adjudicou e homologou o 
procedimento licitatório, a favor das empresas: CENTROVALE 
SOLUÇÕES PARA SAÚDE EIRELI no valor de R$ 8.699,34 (oito 
mil, seiscentos e noventa e nove reais e trinta e quatro centavos), E. 
C. DOS SANTOS COMERCIAL EIRELI no valor de R$ 41.888,94 
(quarenta e um mil, oitocentos e oitenta e oito reais e noventa e 
quatro centavos), DK DIAGNÓSTICA COMÉRCIO DE 
PRODUTOS CIENTÍFICOS EIRELI no valor de R$ 1.813,00 (um 
mil, oitocentos e treze reais) e FABRICIO DE RAMOS & CIA. 
LTDA. EPP  no  valor de R$ 8.029,96 (oito mil, vinte e nove reais e 
noventa e seis centavos).Os Itens 08, 09, 17, 27, 32, 33, 36, 37, 39, 
40, 43, 45, 49, 52, 55, 57, 58, 102, 109, 113, 116, 119 a 156, 159 a 
209, 212 a 221, 223 a 273 e 275 a 283, não foram adquiridos por 
não terem recebido Propostas válidas. Outras informações pelos 
telefones: (0xx12) 3632-8362/3632-7559. Jéssica Oliveira Santos – 
Pregoeira. 
 

 

 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
Atos da Reitoria 

  
 
PORTARIA R-Nº 184/2019: O Professor Doutor Jean Soldi 
Esteves, Vice-reitor no Exercício do Cargo de Reitor da 
Universidade de Taubaté, no uso de sua competência legal e 
regimental, e em face dos elementos constantes do Processo R-
Nº019/2017, 
R E S O L V E: Nomear VICTOR DE MELLO ALVES NUNES, 
RG nº 24.867.943-3, classificado em 1º lugar no concurso público, 
objeto do Edital R-Nº 001/2019, homologado pelo Conselho de 
Administração em 23/05/2019, para exercer, em caráter efetivo, o 
cargo vago de Técnico de Laboratório (Biociências), padrão M/14, 
constante do Anexo II da Lei Complementar nº 282/2012. A 
presente portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publicada pela Secretaria da Reitoria da Universidade de Taubaté, o 
dia vinte e cinco de julho do ano de dois mil e dezenove.  
 
PORTARIA R-Nº 185/2019: O Professor Doutor Jean Soldi 
Esteves, Vice-reitor no Exercício do Cargo de Reitor da 
Universidade de Taubaté, no uso de sua competência legal e 
regimental, e em face dos elementos constantes do Processo R-
Nº019/2017, 
R E S O L V E: Nomear FELIPE FERREIRA BARBOZA, RG nº 
39.391.964-X, classificado em 1º lugar no concurso público, objeto 
do Edital R-Nº 001/2019, homologado pelo Conselho de 
Administração em 23/05/2019, para exercer, em caráter efetivo, o 
cargo vago de Técnico de Laboratório (Anatomia), padrão M/14, 
constante do Anexo II da Lei Complementar nº 282/2012. A 
presente portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publicada pela Secretaria da Reitoria da Universidade de Taubaté, 
no dia vinte e cinco de julho do ano de dois mil e dezenove.  
 
PORTARIA R-Nº 186/2019: O Professor Doutor Jean Soldi 
Esteves, Vice-reitor no Exercício do Cargo de Reitor da 
Universidade de Taubaté, no uso de sua competência legal e 
regimental, e em face dos elementos constantes do Processo R-
Nº019/2017, 
R E S O L V E: Nomear OIRÃ RODRIGUES DOS SANTOS 
PEDROSA, RG nº 48.788.667-7, classificado em 1º lugar no 
concurso público, objeto do Edital R-Nº 001/2019, homologado pelo 
Conselho de Administração em 23/05/2019, para exercer, em caráter 
efetivo, o cargo vago de Técnico de Laboratório (Exatas), padrão 
M/14, constante do Anexo II da Lei Complementar nº 282/2012. A 
presente portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publicada pela Secretaria da Reitoria da Universidade de Taubaté, 
no dia vinte e cinco de julho do ano de dois mil e dezenove.  
 
PORTARIA R-Nº 187/2019: O Professor Doutor Jean Soldi 
Esteves, Vice-reitor no Exercício do Cargo de Reitor da 
Universidade de Taubaté, no uso de sua competência legal e 
regimental, e em face dos elementos constantes do Processo R-
Nº019/2017, 
R E S O L V E: Nomear FÁBIO CELSO DE ARAÚJO, RG nº 
18.229.172-8, classificado em 1º lugar no concurso público, objeto 
do Edital R-Nº 001/2019, homologado pelo Conselho de 
Administração em 23/05/2019, para exercer, em caráter efetivo, o 
cargo vago de Técnico em Máquina CNC, padrão M/22, constante 
do Anexo II da Lei Complementar nº 282/2012. A presente portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. 
Publicada pela Secretaria da Reitoria da Universidade de Taubaté, 
no dia vinte e cinco de julho do ano de dois mil e dezenove.  
 
PORTARIA R-Nº 188/2019: O Professor Doutor Jean Soldi 
Esteves, Vice-reitor no Exercício do Cargo de Reitor da 
Universidade de Taubaté, no uso de sua competência legal e 
regimental, e em face dos elementos constantes do Processo R-
Nº019/2017, 
R E S O L V E: Nomear DENISE ANTUNES FERNANDES, RG 
nº 43.501.097-9, classificada em 3º lugar no concurso público, 
objeto do Edital R-Nº 001/2019, homologado pelo Conselho de 
Administração em 23/05/2019, para exercer, em caráter efetivo, o 
cargo vago de Almoxarife, padrão M/12, constante do Anexo II da 
Lei Complementar nº 282/2012. A presente portaria entra em vigor 
na data de sua publicação. 
Publicada pela Secretaria da Reitoria da Universidade de Taubaté, 
no dia vinte e cinco de julho do ano de dois mil e dezenove.  
 

Prof. Dr. Jean Soldi Esteves 
Vice-reitor no Exercício do Cargo de Reitor 

Vera Lúcia Moreira Silva – Secretária da Reitoria-Substituta 
 

 
 
 
 
 

 

www.vozdovaleonline.com.br

A empresa Rodão Auto Posto Ltda. CNPJ: 
Nº 46.639.720/0001-00, localizada  à Av: 
Marechal Deodoro, 420 Bairro:  JARDIM 
SANTA CLARA - Taubaté /SP, CEP. Nº 12.080-
000, comunica o EXTRAVIO do Livro de 
Ocorrências, modelo 6.

extravio


